Quia homo erat propter hominem, et Deus latens in homine, qui venerat nescientibus exemplum fortitudinis dare; ideo ipse sciens omnia sustinebat.

13 [v.8]. Quid enim sequitur? *Accedet homo, et cor altum; et exaltabitur Deus.* Illi dixerunt: Quis nos videbit? *Defecerunt scrutantes scrutaciones,* consilia mala. Accessit homo ad ipsa consilia, passus est se teneri ut homo. Non enim teneretur, nisi homo; aut videretur, nisi homo; aut caederetur, nisi homo; aut crucifigeretur aut moreretur nisi homo. Accessit ergo homo ad illas omnes passiones, quae in illo nihil valerent, nisi esset homo. Sed si ille non esset homo, non liberaretur homo. Accessit *homo, et cor altum,* id est cor secretum: obiciens aspectibus humanis hominem, servans intus Deum; celans formam Dei, in qua aequalis est Patri, et offerens formam servi, qua minor est Patre. Ipse enim dixit utrumque: sed aliud est ex forma Dei, aliud ex forma servi. Dixit ex forma Dei: *Ego et Pater unum sumus* (Io 10,30). Dixit ex forma servi, *Quoniam Pater maior me est* (Ib. 14,28). Unde ex forma Dei, *Ego et Pater unum sumus?* Quia *cum in forma Dei esset constitutus, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo.* Unde ex forma servi, *Quoniam Pater maior me est?* Quia *semetipsum exinanivit, formam servi accipiens* (Phil 2,6.7). Accessit ergo homo, et cor altum; et exaltatus est Deus. Occiditur homo, et exaltatur Deus. Quod enim occisus est, ex infirmitate humana fuit: quod resurrexit et ascendit, ex

virtud divina. *Se acercará el hombre y el corazón sublime,* es decir, el corazón secreto, el corazón oculto; esto es, no manifestando lo que conocía, no mostrando lo que era. Pensando ellos que era sólo lo que aparecía, matan al hombre en el corazón oculto, y es exaltado Dios en el corazón divino. Debido a la virtud de su majestad fue exaltado. ¿Adónde fue exaltado? Al lugar de donde no se apartó al humillarse.

14. *Se acercará el hombre y el corazón sublime, y Dios le ensalzará.* Por tanto, atended ya, hermanos míos, al corazón secreto del hombre. ¿De qué hombre? *La madre Sión se dice hombre; y el hombre fue hecho en ella, y el Altísimo la fundó.* En la misma ciudad fue hecho hombre, y el Altísimo, que en ella fue hecho hombre, la fundó. Luego se acercó el hombre y el corazón sublime. Ve al hombre en el profundo del corazón. Ve cuanto puedas, y, si puedes, ve también a Dios en el profundo del corazón. Se acercó el hombre, y como era Dios, y como había de padecer queriendo y dar un ejemplo a los débiles, y como no habían de hacerle nada los que se ensañaban, padeciendo Dios, pero en el hombre, es decir, en la carne, ¿qué se añade? *Saetas de niños son los golpes de ellos.* ¿Dónde está aquel ensañamiento? ¿Dónde aquel rugido de león del pueblo que bramaba, diciendo: *¡Crucifica, crucifica!*? ¿Dónde se hallan las insidias de los tensores del arco? ¿Por ventura no se convirtieron sus golpes en saetas de niños? Sabéis que los niños se hacen sus saetas de cañas. ¿Y qué hieren o cómo hieren? ¿Y qué manos, qué flecha, qué arco, qué cuerda usan? *Saetas de niños fueron los golpes de ellos.*

potestate divina (2 Cor 13,4). *Accedet homo, et cor altum,* cor secretum, cor abditum; non ostendens quid nosset, non ostendens quid esset. Illi putantes hoc totum esse quod videbatur, occidunt hominem in corde alto, et exaltatur Deus in corde divino: potentia enim maiestatis suae exaltatus est. Et quo ivit exaltatus? Unde non recessit humiliatus.

14. *Accedet homo, et cor altum; et exaltabitur Deus.* Propterea iam attendite, fratres mei, cor altum hominis. Cuius hominis? *Mater Sion, dicit homo; et homo factus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus* (Ps 86,5). In ipsa civitate factus est homo, quam idem ipse fundavit Altissimus, qui in ea factus est homo. Ergo accessit *homo, et cor altum.* Intuere hominem in corde alto: vide quantum potes, si potes, et Deum in corde alto. Accessit homo: et quia Deus erat, et quia passurus erat volens, et quia exemplum praebiturus infirmis, et quia nihil ei facturi erant qui saeviebant, tanquam passuro Deo, sed in homine, sed in carne; quid sequitur? *Sagittae infantium factae sunt plagae eorum.* Ubi est illa saevitia? ubi est ille fremitus leonis, populi rugientis et dicentis, *Crucifige, crucifige?* ubi sunt insidiae arcum tendentium? Nonne *sagittae infantium factae sunt plagae eorum?* Nostis quemadmodum sibi faciunt de cannitiis sagittas infantes. Quid feriunt, aut unde feriunt? quae manus, aut quod telum? quae arma, aut quae membra? *Sagittae infantium factae sunt plagae eorum.*

15 [v.9]. *Se debilitaron en ellos sus lenguas.* Afilen ahora como espada sus lenguas, refuercen para sí el maligno discurso. Con razón le reforzaron para sí, porque se debilitaron en ellos sus lenguas. Pero ¿acaso podía ser fuerte contra Dios? *La iniquidad,* dice otro salmo, *se mintió a sí misma. Sus lenguas se debilitaron en ellos.* Ved que el Señor, matado, resucitó. Pasaban delante de la cruz, se paraban delante de ella, le contemplaban, conforme anunció tanto tiempo antes el salmo: *Taladraron mis pies y mis manos, contaron todos mis huesos, y ellos me observaron y miraron.* Entonces movían con desprecio sus cabezas, diciendo: *Si es el Hijo de Dios, descienda de la cruz.* Probaron a ver si era Hijo de Dios, y como casi comprobaron no ser, porque insultándole no descendía de la cruz, decían: Si fuese el Hijo de Dios, descendería de ella. ¿A ti te parece que quien no descendió de la cruz resucitó del sepulcro? Luego, ¿qué adelantaron? Aun cuando el Señor no hubiera resucitado, sólo hubieran conseguido lo que consiguieron los perseguidores de los mártires. Los mártires aún no han resucitado, y, con todo, nada consiguieron sus perseguidores, pues no han resucitado y ya celebramos su triunfo. ¿En qué ha venido a parar el furor de los encruelecidos? *Saeiatos de niños fueron sus golpes y se debilitaron en ellos sus lenguas.* ¿Hasta dónde extendieron las escrutaciones en las que los investigadores desfallecieron? Hasta llegar a poner, estando ya muerto y sepultado el Señor, guardias en el sepulcro. Pues dijeron a Pilato: *El seductor,* y con este nombre fue llamado nuestro Señor Jesucristo para consuelo de sus servi-

15 [v.9]. *Et infirmatae sunt super eos linguae eorum.* Acuant nunc linguas suas tanquam gladium, firment sibi sermonem malignum. Merito sibi eum firmaverunt; quia *infirmatae sunt super eos linguae eorum.* Numquid poterat esse hoc firmum adversus Deum? *Mentita est,* inquit, *iniquitas sibi* (Ps 26,12): *Infirmatae sunt super eos linguae eorum.* Ecce resurrexit Dominus qui occisus erat. Transibant ante crucem, vel stabant, et intuebantur illum, sicut tanto ante psalmus praedixerat: *Foderunt manus meas et pedes meos; dinumeraverunt omnia ossa mea. Ipsi vero consideraverunt et aspexerunt me* (Ps 21,17.18). Tunc caput agitabant dicentes: *Si Filius Dei est, descendat de cruce.* Tentaverunt quodammodo utrum Filius Dei esset, et quasi invenerunt quod non esset, quia insulantibus illis, de cruce non descendebar: si descenderet de cruce, Filius Dei esset (Mt 27,40-43). Quid tibi videtur qui de cruce non descendit, et de sepulcro surrexit? Quid ergo profecerunt? Quod etsi Dominus non resurrexisset, quid profecissent, nisi quod profecerunt et persecutores martyrum? Nam et martyres nondum surrexerunt, et tamen illi non profecerunt: nondum resurgentium iam natalitia celebramus. Ubi est furor saevientium? *Sagittae infantium factae sunt plagae eorum, et infirmatae sunt super eos linguae eorum.* Quo perduxerunt illas scrutationes suas, quas perscrutantes defecerunt, ut etiam mortuo Domino et sepulto, custodes ponerent ad sepulcrum? Dixerunt enim Pilato, *Seducitor ille;* hoc appellabatur nomine Dominus Iesus Christus, ad solatium

dores cuando ellos son llamados así; *el seductor*—dicen—*dijo en vida: Después de tres días resucitaré. Luego manda custodiar el sepulcro hasta el día tercero, no sea que vengan sus discípulos y le hurten y digan al pueblo: Resucitó de entre los muertos, y será el postrer engaño peor que el primero. Pilato les dice: Guardia tenéis; id y custodiadle como sabéis. Con esto, ellos, marchando, defendieron el sepulcro con guardia después de haber sellado la losa.* Colocaron soldados junto al sepulcro. Pero resucitó el Señor habiéndose estremecido la tierra. Se obraron tales milagros junto al sepulcro, por lo que los mismos soldados que como guardias estaban allí serían testigos de ellos si quisieran decir la verdad. Pero la avaricia, que aprisionó en su red al discípulo compañero de Cristo, alucinó a los soldados guardianes del sepulcro. *Os daremos*—dicen—*dinero; y decid que, estando vosotros dormidos, vinieron sus discípulos y le hurtaron.* Verdaderamente desfallecieron los escrutadores en las escrutaciones. ¿Qué has dicho, oh astucia siniestra? Hasta tal punto te apartas del dictamen de la luz de la razón y te sumerges en el abismo de la malicia, que dices: Decid que, estando vosotros dormidos, vinieron sus discípulos y le robaron? ¿Cómo? ¿Presentáis testigos dormidos? Verdaderamente dormiste tú que, inventando tales patrañas, desfalleciste. Si estaban dormidos, ¿qué cosa pudieron ver? Y si no vieron nada, ¿de qué son testigos? *Desfallecieron los escrutadores en sus escrutaciones.* Les faltó la luz de Dios, y fallaron en el resultado de sus consejos. Al no poder conseguir lo que pretendieron, ciertamente desfallecieron. ¿Por qué así? Porque se acercó el hombre y el corazón sublime, y Dios fue ensalzado. Por eso